

Số: 397 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 13 tháng 8 năm 2020

**KẾ HOẠCH  
Khai giảng năm học 2020-2021**

Căn cứ Quyết định số 1088/QĐ-UBND ngày 10/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng kế hoạch tổ chức khai giảng năm học mới 2020-2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên các thầy giáo, cô giáo dạy tốt và các em học sinh thi đua học tốt, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường năm học 2020-2021.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức Lễ khai giảng đảm bảo trang trọng với các hoạt động tập thể, văn nghệ vui tươi lành mạnh, ấn tượng để ngày Khai giảng thực sự có ý nghĩa thiêng liêng đối với tất cả học sinh, đồng thời thu hút được sự quan tâm của toàn xã hội.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian tổ chức Lễ khai giảng**

Lễ khai giảng năm học 2020-2021 tổ chức vào buổi sáng thứ Bảy, ngày 05/9/2020 - Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

**2. Chương trình Lễ khai giảng**

**2.1. Đối với các trường mầm non**

- Ôn định tổ chức.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Hiệu trưởng nhà trường phát biểu, tuyên bố khai giảng và đánh trống khai giảng.
- Đại biểu tặng hoa, quà (nếu có).
- Tùy điều kiện từng trường có thể tổ chức văn nghệ và các trò chơi dân gian phù hợp với trẻ.

**2.2. Đối với các trường phổ thông**

- Ôn định tổ chức.

- Tổ chức đón học sinh vào lớp đầu cấp.
- Chào cờ, hát Quốc ca (*theo nghi thức quy định: Tất cả đại biểu, cán bộ, giáo viên, học sinh đều hát Quốc ca*).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đọc thư của Chủ tịch nước nhân ngày khai giảng năm học mới.
- Diễn văn khai giảng năm học mới của Lãnh đạo nhà trường.
- Hiệu trưởng đánh trống khai giảng.
- Tổ chức khen thưởng hoặc trao học bổng (*nếu có*) và phát động phong trào thi đua năm học 2020-2021.
- Đại biểu tặng hoa, quà (*nếu có*).
- Các tiết mục văn nghệ, trò chơi dân gian,...

### **3. Đối với các trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia năm 2019-2020**

Các trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia năm 2019-2020 (*03 trường công nhận mới: Mầm non Trung Yên, THCS Hợp Hòa, THCS Đồng Quý; 03 trường công nhận lại: Mầm non Sơn Nam; THCS Cấp Tiến, THCS Minh Thanh*) ngoài các nội dung tổ chức khai giảng như các trường khác bổ sung thêm nội dung đón nhận bằng công nhận trường chuẩn quốc gia sau nội dung “Đánh trống khai giảng”, gồm 2 bước sau:

- Lãnh đạo nhà trường công bố Quyết định của UBND tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.
- Lãnh đạo huyện trao Bằng công nhận.

### **4. Thành phần dự Lễ khai giảng tại các trường**

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường; đại biểu cấp trên; đại biểu Ban đại diện Cha mẹ học sinh các lớp và nhà trường; đại biểu Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức; đại biểu các cơ quan, các tổ chức chính trị-xã hội liên quan đến công tác giáo dục của nhà trường, đơn vị kết nghĩa (*nếu có*); các đại biểu khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trường học chuẩn bị và tổ chức Lễ khai giảng năm học 2020-2021 theo quy định.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu cho UBND huyện mời đại biểu dự khai giảng tại các trường.
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. Đặc biệt lưu ý đảm bảo đầy đủ thiết bị đo thân nhiệt, khẩu trang, nước uống, chuẩn bị nơi rửa tay, dung dịch sát khuẩn, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

## 2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Tham mưu cho UBND huyện mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ủy viên UBND huyện dự Lễ khai giảng năm học 2020-2021 để động viên thầy giáo, cô giáo và các em học sinh ở một số trường.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ chuẩn bị các điều kiện và bố trí phương tiện đưa các đồng chí Lãnh đạo huyện đi dự khai giảng năm học 2020-2021.

## 3. Công an huyện

- Có phương án bố trí lực lượng và chỉ đạo công an các xã, thị trấn đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau ngày khai giảng năm học 2020-2021 tại các trường học trong huyện.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông trong ngày khai giảng.

## 4. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

Cử phóng viên ghi hình và đưa tin về Lễ khai giảng năm học 2020-2021.

## 5. Hội Khuyến học huyện

Chuẩn bị kinh phí tặng Quỹ Khuyến học các trường trên địa bàn nhân dịp khai giảng năm học mới (*mức tặng: 1.000.000 đồng/trường*).

## 6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, các tổ chức chính trị - xã hội tu sửa cơ sở vật chất trường, lớp học, đảm bảo đủ các điều kiện vật chất cho học sinh bước vào năm học mới; chuẩn bị phương án tổ chức khai giảng khi thời tiết không thuận lợi.

- Phân công lãnh đạo địa phương dự khai giảng tại các đơn vị trường học trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch khai giảng năm học 2020-2021, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: 

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (Báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Văn phòng Huyện uỷ (Phối hợp);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (Thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (Thực hiện);
- Chuyên viên THVX;
- Lưu: VT, PGDĐT 2b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Nhị Bình